VII

Pueblase el mundo por los hijos de Noé.—Corrupción general de las costumbres.—Vocación de Abraham.

Omnis gentes¹¹ propagatae sunt a filiis Noēmi. Semus incoluit

1. *Quum ea non invenisset*, etc., no habiendo hallado donde posarse. (Pudo omitirse el *locum* de esta frase, como de hecho lo omitió Cicerón en una locución idéntica. *Non est ubi pedem ponat*. También se omiten elegantemente *tempus* y *occasio* seguidos de los adverbios *ubi*, *quando*.)

2. *Attulit* (tulit ad) *in ore suo*, trajo en el pico.

3. *Quo finis*, etc., lo cual probaba que había cesado el diluvio.

4. *Postquam inclusus fuerat ibi*, etc., después de haber estado encerrado en ella todo un año con su familia.

5. *Erexit altare*, erigió un altar.

6. *Non delebo deinceps*, no volveré á destruir.

7. *Vobiscum*, con vosotros. (La prepos. *cum* se pospone á los ablativos de los pronombres. Así decimos *mecum, secum, vobiscum*, en lugar de *cum me, cum se, cum vobis*. Con el abl. *de qui* ó *quis* puede ir antes ó después: *quocum* ó *cum quo*; *quibuscum*, ó *cum quibus*. A esto llaman los gramáticos *anástrofe*.)

8. *Quum obduxero*, etc., cuando cubra el cielo de nubes.

9. *Recordabor*, etc., traeré á la memoria mi alianza. (Pudo decir *recordabor fœdus meum*; y á este tenor llevan por complemento gen. ó acus. los verbos *meminisse, reminisci, olivisci*.)

10. *Nec unquam diluvium erit*, y jamás habrá otro diluvio.

11. *Omnis gentes*, todos los pueblos de la tierra.

Asiam; Camus Africam; Japhetus Európam. Poena diluvii non deterruit¹ homines a vitiis, sed brevi² facti sunt péjores quām priūs. Obliti sunt Dei creatōris; adorabant solem et lunam; non verebantur parentes; dicēbant mendacium; faciebant³ fraudem, furtum, homicidium; uno verbo, se contaminabānt omnibus flagitiis⁴.

Quidam tamen sancti viri coluerunt veram religionem et virtutem, inter quos fuit Abrahāmus e genere Semi⁵.—Deus fecit foedus cum illo his verbis: «Exi e domo paterna, desere patriam, et pete regiōnem⁶, quam datūrus sum postēris tuis. Augēbo te prole numerosa⁷, eris pater multarum gentium, ac per te omnes orbis natiōnes erunt bonis cumulatæ⁸. Adspice cōlum; dinumera stellas, si potes⁹; tua progenies eas æquabit numēro..»

VIII

Nacimiento de Isaac.—Quiere sacrificarle su padre por obedecer la voluntad de Dios.—Un angel detiene su brazo al descargar el golpe fatal.

Abrahāmus jam senuerat, et Sara uxor ejus erat sterilis.—Quibus tamen Deus promisit¹⁰ filium ex eis nasciturum.—«Habēbis, inquit, filium ex Sara conjūge tua..»—Quod audiens Sara risit, nec statim